²⁸ La hipótesis sugerida por Agustín: «avispas» = agujones del miedo, es una de las varias hipótesis posibles, y que aún hoy se proponen; porque, en realidad, no se sabe bien a qué se alude con esa palabra. Otras hipótesis son: enjambre de animales, como una plaga (cf. Ex 23,28; Dt 7,20; Sab 12,8); símbolo de la potencia egipcia, que había debilitado a los cananeos con sus continuos ataques a aquel territorio.

que comenzaron ya entonces a hacer lo que el Apóstol dijo acerca de ellos: *Pues ignorando la justicia de Dios y queriendo establecer la suya propia, no se sometieron a la justicia de Dios.* Así, la ley se introducía para que abundara el delito y luego sobreabundara la gracia por Cristo el Señor, que es el fin de la ley para la justificación de todo creyente.

29 (Jos 24,23). ¿Qué significa lo que el propio Josué afirma, diciendo al pueblo: *Y ahora apartad los dioses extranjeros que hay en medio de vosotros y dirigid vuestros corazones al Señor Dios de Israel?* No podemos pensar que tuvieran todavía entre ellos ídolos de los gentiles, puesto que antes ha proclamado la obediencia del pueblo. Pero si los tuvieran, después de tantas amenazas de la ley, ¿vendría sobre ellos tanta prosperidad, si el Señor se vengó de tal manera de ellos porque uno había robado algo del anatema? Por último, Jacob dijo esto mismo a quienes habían salido con él de Mesopotamia, en donde era tal el culto que se daba a los ídolos, que hasta Raquel había robado los ídolos paternos. Pero después de aquel aviso de Jacob, entregaron los ídolos que tenían. De donde se demuestra que se les dijo eso de ese modo porque el que lo había dicho sabía que tenían ídolos. En cambio aquí, después del aviso de Josué Nave, nadie entregó nada parecido. Y no obstante, no podemos pensar que Josué dijera aquello sin razón. Porque Josué no dice: *Y ahora arrojad los dioses extranjeros, si es que tenéis alguno entre vosotros, sino que*

iam tunc inciperent, quod de illis expressit apostolus: *ignorantes enim dei iustitiam et suam uolentes constituere iustitiae dei non sunt subiecti* (Rom 10,3); ita eis iam lex subintrabat, ut abundaret delictum et postea superabundaret gratia per dominum Christum (cf. Rom 5,20.21), qui finis est legis ad iustitiam omni credenti (cf. Rom 10,4).

29 (Ios 24,23). Quid est, quod ait idem Iesus loquens ad populum: *et nunc circumauferte deos alienos qui sunt in uobis et dirigite corda uestra ad dominum deum Israel?* Non enim credendi sunt adhuc habuisse apud se aliquo gentium simulacra, cum superius eorum oboedientiam praedicauerit; aut uero, si haberent, post tantas legis comminationes illa eos prospera sequerentur, cum sic in eos uindicatum sit, quod unus eorum de anatema furtum fecerat. Denique Iacob dixit hoc eis qui cum illo exierant de Mesopotamia, ubi sic idola colebantur, ut et Rachel paterna furaretur (cf. Gen 31,19); sed post illam admonitionem Iacob dederunt quae habebant (cf. Gen 35,2.4): unde adparuit hoc eis ita dictum esse, quia sciebant eos habere ille qui dixerat. Nunc uero post hanc admonitionem Iesu Nave nullus tale aliquid protulit. Nec tamen putandum est hoc illum [446] inaniter praecepisse; non enim ait: *et nunc auferte deos alienos si*

dice lo siguiente, como sabiendo con certeza que los había: *que hay en medio de vosotros*. Por consiguiente, el santo profeta veía que en sus corazones había pensamientos sobre Dios ajenos a Dios y mandaba que los desecharan. Porque quien piensa en un Dios que no es Dios, lleva en su pensamiento a un Dios extraño y ciertamente falso. Porque ¿quién puede pensar a Dios tal como es Dios? Por eso, queda en manos de los fieles, mientras peregrinan lejos del Señor, eliminar de sus corazones los vanos fantasmas que se les presenten y que se introducen en el pensamiento, sugiriendo que Dios es de esta o de la otra manera, como no es en realidad. Y deben dirigir fielmente el corazón a él para que, como él sabe y en cuanto sabe que nos conviene, él mismo se insinúe por medio de su Espíritu, hasta que desaparezca toda mentira. Por eso se dice: *todo hombre es un mentiroso*. Y superada no sólo la impía falsedad, sino también el espejo y el enigma, le conocemos cara a cara, como somos también conocidos, según dice el Apóstol: *Abora vemos por medio de un espejo en un enigma; entonces, en cambio, cara a cara; ahora conozco parcialmente; pero entonces conoceré como soy conocido*.

30 (Jos 24,25-27). *Y Josué dispuso una alianza para el pueblo aquel día y le dio la ley y el juicio en Silo delante del tabernáculo del Señor Dios de Israel. Y escribió estas palabras en el libro de las leyes de Dios. Y Josué tomó una piedra grande y la puso bajo el tere-*

qui sunt in uobis, sed omnino tamquam sciens esse, *qui sunt*, inquit, in uobis. Proinde propheta sanctus in cordibus eorum esse cernebat cogitationes de deo alienas a deo et ipsas addmonebat auferri. Quisquis enim talem cogitat deum, qualis non est deus, alienum deum utique et falsum in cogitatione portat. Quis est autem qui sic cogitet deum quemadmodum ille est? Ac per hoc relinquitur fidelibus, quamdiu peregrinantur a domino (cf. 2 Cor 5,6) auferre a corde suo inruentia uana phantasmata, quae se cogitantibus ingerunt, uelut talis aut talis si deus, qualis utique non est, et dirigere cor ad illum fideliter (332) ut, quemadmodum et quantum nobis expedire nouit, ipse se insinuet per spiritum suum, donec absumatur omne mendacium — unde dictum est: *omnis* (791) *homo mendax* (Ps 115,2 [11]) — et transacta non solum inopia falsitate uerum etiam ipso speculo et aenigmate facie ad faciem cognoscamus, sicut et cogniti sumus, quemadmodum apostolus dicit: *uidemus nunc per speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem; nunc scio ex parte, tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum* (1 Cor 13,12).

30 (Ios 24,25-27). *Et disposuit Iesus testamentum ad populum in illo die et dedit illi legem et iudicium in Silo coram tabernaculo domini dei Israel. Et scripsit uerba haec in libro legum dei; et accepit lapidem magnum et statuit illum*

binto delante del Señor. Y Josué dijo al pueblo: «Mirad, esta piedra será testigo para vosotros, pues oyó todas las cosas que el Señor ha dicho, todo lo que os ha hablado hoy; será para vosotros testigo en los últimos días, cuando hayáis mentido al Señor Dios vuestro». Quienes oyen estas palabras, no superficialmente, sino que las meditan con un poco de hondura, no deben pensar que un hombre tan importante fuera tan necio que creyera que una piedra inanimada pudiera oír las palabras que Dios dijo a su pueblo. Esta piedra, si hubiera sido reproducida a imagen del hombre por un artista, se contaría ciertamente entre aquellos de quienes se dice en el salmo: *Tienen oídos y no oyen*. En efecto, no sólo no oyen los ídolos de los gentiles, que son de oro y plata, y sí los que son de piedra; antes bien por medio de esta piedra se significó sin duda aquel que fue piedra de tropiezo para los judíos no creyentes y piedra de escándalo, que, al ser reprobado por los constructores, se convirtió en piedra angular. A éste prefiguró también aquella roca que, golpeada con la vara, dio de beber al pueblo sediento, de la que dice el Apóstol lo siguiente: *Pues bebieron de la roca espiritual que les seguía, y la roca era Cristo*. Por lo cual, también este guía egregio circuncidó al pueblo con cuchillos de piedra: estos cuchillos también están enterrados con él para mostrar con ellos un profundo misterio provechoso para los descendientes.

Iesus sub <ter> terebintho ante dominum. Et dixit Iesus ad populum: ecce lapis iste erit uobis in testimonium, quia hic audiuit omnia quae dicta sunt a domino, quaecumque locutus [447] est ad uos hodie; et hic erit uobis in testimonium in nouissimis diebus, cum mentiti fueritis domino deo uestro. Haec uerba qui non in superficie tantum audiunt sed aliquanto altius perscrutantur, nequam tantum uirum tam insipientem putare debent, ut uerba dei quae locutus est populo inanimum lapidem audisse crederent: qui etiam si ab artifice in hominis similitudinem effigiatus esset, inter illos utique deputaretur, de quibus in psalmo canitur: *aures habent et non audiunt* (Ps 113,14 [6]). Neque enim idola gentium aurum et argentum sola non audiunt (cf. Ps 113,12 [4]; 134,15) et, si lapidea sint, audiunt. Sed per hunc lapidem profecto illum significauit, qui fuit lapis offensionis non credentibus Iudaeis et petra scandali, qui cum reprobaretur ab aedificantibus, factus est in caput anguli (cf. Ps 117,22; 1 Petr 2,7,8). Quem praefigurauit et illa petra quae potum sitienti populo ligno percussa profudit, de qua dicit apostolus: *bibebant autem de spiritali sequenti petra; petra autem erat Christus* (1 Cor 10,4). Unde et cultellis petrinis populum circumcidit iste ductor egregius (cf. Ios 5,2,3): qui cultri petri cum illo etiam sepulti sunt, ut profundum mysterium demonstrarent posteris profuturum. Sic ergo et istum lapidem quamquam uisibiliter statutum spiritali-

Pues bien, esta piedra, aunque esté colocada allí visiblemente, también hay que tomarla en sentido espiritual, como testigo futuro para los judíos infieles, es decir, mentirosos, de quienes dice el salmo: *Los enemigos del Señor le mintieron*. Y esto no sucede sin razón, puesto que ya el siervo de Dios, Moisés, o más bien Dios por medio de él, dispuso para el pueblo una alianza que estaba guardada en el arca, que se llamaba arca de la alianza, y en los libros de la ley, escritos con gran cantidad de misterios y preceptos, pues también aquí se dice: *Josué dispuso una alianza para el pueblo aquel día*. La repetición de la alianza significa el Nuevo Testamento. Y esto significa también el Deuteronomio, pues Deuteronomio significa segunda ley. Y la significan también las nuevas tablas de la ley, una vez rotas las primeras²⁹. Porque había que significar de muchas maneras lo que había que cumplir de una sola manera. Que la piedra estuviera colocada debajo de un terebinto significa lo mismo que la vara para la roca, para que saliera agua, porque tampoco aquí la roca está desvinculada del madero. Y estaba debajo precisamente porque no habría sido exaltado en la cruz si no se hubiera sometido con humildad, o porque en aquel tiempo en que Josué Nave hacía esto, todavía tenía que permanecer oculto este misterio. La madera del terebinto destila una sustancia medicinal, árbol que los

ter debemus accipere in testimonium futurum Iudaeis infidelibus, hoc est mentientibus, de quibus dicit psalmus: *inimici domini mentiti sunt ei* (Ps 80,16). Neque enim frustra, cum iam (333) dei famulus Moyses uel potius per eum deus disposuisset ad populum testamentum, quod in arca erat, quae dicta est arca testamenti, et in libris legis tanta sacramentorum et praeceptorum multiplicitate conscriptis (cf. Ex 24,3ss), tamen etiam hic dictum est: *disposuit Iesus ad populum testamentum in illa die* (Ios 24,25). Repetitio quippe testamenti nouum [448] testamentum significat; quod significat et Deuteronomium, (792) quod interpretatur secunda lex; quod significat et prioribus confractis tabulae renouatae (cf. Ex 34,1.4). Multis enim modis significandum quod uno modo inplendum fuit. Iam uero quod sub <ter> terebintho statutus est lapis, hoc significat quod uirga ad petram, ut aqua proflueret, quia neque hic sine ligno statutus est lapis. Ideo autem subter, quia non fuisset in cruce exaltatus nisi humilitate subiectus, uel quod illo tempore, quo id faciebat Iesus Nave, adhuc obumbrandum mysterium fuit. Terebinthi etiam lignum medicinale lacrimam exsudat, quae arbor a septuaginta interpretibus hoc loco posita est quamuis secundum alios interpretes quercus legatur.

²⁹ Agustín se deja llevar, como tantas otras veces, por su inclinación al sentido alegórico, no suficientemente basado en el texto.

Setenta han mencionado en este lugar, aunque según otros traductores se trata de una encina³⁰.

Llama la atención ciertamente el hecho de que, al menos en las últimas palabras que Josué, ese hombre de Dios, dirigió al pueblo, no les echara en cara que hubieran perdonado la vida a aquellos pueblos que el Señor había mandado destruir totalmente, entregándolos al anatema. El texto dice así: *Y sucedió después que los hijos de Israel se hicieron más fuertes y sometieron a servidumbre a los cananeos; sin embargo, no los exterminaron totalmente*. La Escritura atestigua que, en un primer momento, los israelitas no lo consiguieron. Pero ahora, después de haberse hecho más fuertes, hasta el punto de someterlos a servidumbre, el hecho de no haberlos exterminado, ciertamente, se hizo en contra del precepto del Señor. Y esto no lo hicieron con nadie cuando Josué iba al frente del ejército. ¿Por qué, entonces, no les echó en cara en su última alocución el haber sido negligentes en cumplir el precepto del Señor en este asunto? ¿Quizá porque debemos pensar que, como antes dice la Escritura que no fueron capaces de destruirlos, porque aún no eran lo suficientemente fuertes, tampoco cuando se hicieron más fuertes lo pudieron, porque tuvieron miedo de que a lo mejor, si no hubieran querido perdonarles la vida, estando como estaban preparados a prestarles servidumbre, les obligarían a luchar más encarnizadamente contra ellos por la propia desesperación, y entonces

Mirum est sane, quod saltem in nouissimis suis uerbis, quibus populum adlocutus est Iesus homo dei, nihil eos obiurgauit ex eo quod his gentibus pepercerunt, quas dominus usque ad interuenientem cum anathemate perdendas esse praecepit. Sic enim scriptum est: *et factum est postquam inualuerunt filii Israel, et fecerunt Chananaeos oboedientes, exterminio autem eos non exterminauerunt* (Ios 17.13). Nam primo eos id non potuisse scriptura testata est; sed nunc posteaquam praeualuerunt, ita ut facerent obaudientes, quod non etiam exterminauerunt, utique contra praeceptum domini factum est (cf. Ios 7,12): quod non est cuiquam factum, cum Iesus exercitum duceret. Cur ergo non eos obiurgauit adlocutione nouissima, quod in hoc domini praecepta neglexerint? An forte quia prius dixit eos scriptura non potuisse, utique antequam praeualerent, etiam cum praeualuissent timuisse credendi sunt, ne forte paratis oboedire si parcere noluisent, acrius eos aduersum se ex ipsa desperatione